
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 816/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  28  tháng 8  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, triển khai, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số 
chuyên dùng công vụ trong các cơ quan Nhà nước thuộc thẩm quyền của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 68/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ 

quy định về chữ ký số chuyên dùng công vụ;
Căn cứ Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 

UBND tỉnh Phú Thọ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số      
24/TTr-SKHCN ngày 21 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và 

Công nghệ thực hiện nhiệm vụ quản lý, triển khai, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ 
ký số chuyên dùng công vụ trong các cơ quan thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh 
Phú Thọ, cụ thể như sau:

1. Nội dung và phạm vi ủy quyền: 
a) Xây dựng quy định, quy chế về quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng công 

vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ 
chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ trong phạm vi quản lý;

b) Định kỳ hằng năm, báo cáo tình hình công tác quản lý, triển khai, sử dụng 
chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị 
lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ; đồng thời 
xây dựng kế hoạch, nhu cầu sử dụng của năm tiếp theo cho thuê bao thuộc quyền 
quản lý theo hướng dẫn của Ban Cơ yếu Chính phủ;



2

c) Quản lý, hướng dẫn, kiểm tra các thuê bao trong quá trình triển khai, quản lý, 
sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, 
thiết bị lưu khóa bí mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ thuộc 
phạm vi quản lý;

d) Chủ trì tổ chức tập huấn, huấn luyện triển khai, sử dụng chữ ký số chuyên 
dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí mật và 
dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho các thuê bao thuộc phạm vi 
quản lý;

đ) Chủ trì, phối hợp với Tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên 
dùng công vụ thực hiện công tác hỗ trợ về đăng ký, quản lý, sử dụng chữ ký số 
chuyên dùng công vụ, chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ, thiết bị lưu khóa bí 
mật và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ cho các thuê bao thuộc 
phạm vi quản lý; tổ chức thực hiện gia hạn, thay đổi nội dung thông tin chứng thư 
chữ ký số chuyên dùng công vụ, khôi phục thiết bị lưu khóa bí mật cho các thuê bao 
thuộc phạm vi quản lý khi có nhu cầu.

2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành cho đến 
khi có quyết định thay thế, hoặc trường hợp khác theo quy định của pháp luật.    

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm:
1. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền theo đúng các quy định của 

pháp luật; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết 
quả thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền tại Điều 1 của Quyết định này. 

2. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền 
hạn được ủy quyền định kỳ 6 tháng hoặc khi có yêu cầu.

3. Báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc vượt 
thẩm quyền phát sinh trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền, để được 
chỉ đạo xử lý kịp thời.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Chánh Văn phòng 
UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có 
liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường; các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

CHỦ TỊCH
            Trần Duy Đông


